que enim ego, neque alius mei similis beati et gloriosi Pauli sapientiam assequi potest; qui cum esset apud vos, coram hominibus tunc viventibus perfecte ac firmiter verbum veritatis docuit; qui et absens vobis scripsit epistolas, in quas si intueamini, aedificari poteritis in fide, quae vobis est data, quaeque est mater omnium nostrum,<sup>5</sup> subsequente spe, praecedente charitate in Deum et in Christum et in proximum. Si quis enim intra haec fuerit, mandatum iustitiae implevit; nam qui charitatem habet, longe est ab omni peccato.

alius similis<sup>1</sup> mei poterit sequi sapientiam beati et gloriosi Pauli: qui fuit apud vos, et visus est secundum faciem illis, qui tunc erant, hominibus; qui docuit certissime atque firmissime verbum veritatis; qui et absens scripsit<sup>2</sup> vobis Epistolas, ad quas deflectamini,<sup>3</sup> ut possitis aedificari in fide, quae data est mater omnium nostrum,<sup>4</sup> subsequente spe, praecedente dilectione,<sup>5</sup> quae est in Deo, et in Christo, et in proximo. Si enim quis horum intrinsecus repletus fuerit mandatis iustitiae, et habuerit dilectionem, longe est ab omni peccato.

#### IV. Fugiamus avaritiam; doceamus nos ipsos, uxores et viduas.

Ἀρχὴ<sup>1</sup> δὲ πάντων χαλεπῶν φιλαργυρία.<sup>2</sup> Εἰδότες οὖν, ὅτι οὐδέν<sup>2</sup> εἰσηνεγκάμεν εἰς τὸν κόσμον, ἀλλ' οὐδὲ ἐξενεγκεῖν τι ἔχομεν,<sup>3</sup> ὅπλι-

,Principium autem omnium malorum est habendi cupiditas.<sup>4</sup> Scientes ergo, quod nihil intulimus in hunc mundum, sed nec auferre quid

\* IV. Principium autem omnium malorum est avaritia.<sup>1</sup> Scitote ergo,<sup>2</sup> quia nihil intulimus in hunc mundum, neque auferre possumus.<sup>3</sup> Arme-

5) Vid. II Petr. 3, 15.

6) τότε ἂν (sine accentu) p. τότε B.

7) Epistolas de una epistola dici, monet Cotelerius, qui et plura exempla affert. Consentit ei de Wette, Einl. in d. N. T. edit. tertia §. 150. Not. d. Alii divum Paulum plures epistolas ad Philippenses scripsisse putant, e. g. Feilmoser, Einl. ins N. T. Tübingen 1830. Cf. ep. S. Pauli ad Philipp. 3, 1. 18. 4, 15 sq. H. ed. IV.

8) ἐστὶν O V. Gal. 4, 26.

9) ἡμῶν B C F P O V vet. Int. Cot., ὑμῶν Cler.

10) πλήρης addi vult Routhius.

11) ἐστὶν O V.

Cap. IV. 1) I Tim. 6, 10.

2) I Tim. 6, 7.

Cap. III. 1) Sic ordinavi cum Pal. Reg., similis alius vulg. Subinde mihi p. mei Pal.

2) scribo Pal.

3) deflectimini Reg.

4) vestrorum Pal., vñm Reg.

5) Sequuntur in Pal. vocc. quae est in dilectione oblitterata.

Cap. IV. 1) avaritia est Pal.

2) autem Reg.

σώμεθα<sup>3</sup> τοῖς ὄπλοις τῆς δικαιοσύνης, καὶ<sup>4</sup> διδάξωμεν<sup>5</sup> ἑαυτοὺς πρῶτον, πορεύεσθαι ἐν τῇ ἐντολῇ τοῦ κυρίου· ἔπειτα καὶ τὰς γυναῖκας ὑμῶν ἐν τῇ δοθείσῃ αὐταῖς πίστει καὶ ἀγάπῃ καὶ ἀγνείᾳ, στεργούσας τοὺς ἑαυτῶν ἄνδρας ἐν πάσῃ ἀληθείᾳ, καὶ ἀγαπώσας πάντας ἐξ ἴσου ἐν πάσῃ ἐγκρατείᾳ, καὶ τὰ τέκνα παιδεύειν τὴν παιδείαν τοῦ φόβου τοῦ Θεοῦ· τὰς γῆρας σωφρονούσας περὶ τὴν τοῦ κυρίου πίστιν, ἐντυγχανούσας ἀδιαιλίπτως<sup>6</sup> περὶ πάντων, μακρὴν οὕσας πάσης διαβολῆς,<sup>7</sup> καταλαλιᾶς, ψευδομαρτυρίας, φιλαργυρίας καὶ παντὸς κακοῦ· γνωσκοῦσας ὅτι εἰσὶ θυσιαστήριον<sup>8</sup> Θεοῦ, καὶ ὅτι πάντα μωμοσκοπεῖται,<sup>9</sup> καὶ λέληθεν αὐτὸν οὐδὲν, οὔτε λογισμῶν, οὔτε ἐννοιῶν, οὔτ' ἔτι<sup>10</sup> τῶν κρυπτῶν τῆς καρδίας.

valemus, armemur armis iustitiae, et doceamus primum nos ipsos, ambulare in mandato Domini, deinde et vestras uxores, ambulare in fide ipsis tradita et in charitate et castitate, amantes viros suos in omni veritate, ac diligentes cunctos aequaliter, in omni continentia, et erudire filios in disciplina timoris Dei; viduas vero doceamus, esse prudentes circa fidem Domini, interpellantes sine intermissione pro omnibus, longe recedentes ab omni calumnia, detrectatione, falso testimonio, avaritia et omni malo; cognoscentes, quod altare Dei sint, et quod ille omnia clare perspiciat, nihilque eum lateat, nec ratiocinationum, nec cogitationum, nec adeo quidquam occultorum cordis.

mur armis iustitiae; et doceamus nosmet<sup>3</sup> ipsos primum, ambulare in mandatis Domini: et post hoc etiam<sup>4</sup> mulieres vestras, in fide, quae data est eis, et dilectione, et castitate, amantes suos viros in omni veritate et caritate; diligentes omnes aequaliter in omni continentia; et filios erudire in disciplina et timore Dei. Viduae vero pudicae circa fidem Dei<sup>5</sup> interpellent incessanter pro omnibus, elongantes se<sup>6</sup> ab omnibus diabolicis detractionibus, et falso testimonio, et ab omni malo; cognoscentes seipsas, quia sunt sacrarium Dei: quoniam omnia Deus prospicit, et nichil eum latet, neque cogitatio, neque conscientia, neque aliquod<sup>7</sup> abditum cordis.

3) Vid. Eph. 6, 11.

4) Cfr. Clem. Rom. I Ep. ad Cor. capp. 1 et 21.

5) *Διδάξωμεθα* B C. Plenior forma non displicet. Ea recepta, supple *διδάσκωμεν* post *ἔπειτα*.

6) *ἀδιαιλίπτως* scr. B, vocc. *περὶ τὴν τοῦ κυρίου πίστιν, ἐντυγχανούσας* praetermissis. Cfr. I Thess. 5, 17.

7) Ita B C V; in O *διαβολῆς* subnotatur, ad oram *διαβολικῆς* man. sec., quod est in FP.